



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере опеки и попечительства

Принят Волгоградской областной Думой

13 сентября 2018 года

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по выплате вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), предоставлению приемным родителям мер социальной поддержки" (в редакции от 29 декабря 2005 г. № 1168-ОД, от 25 октября 2006 г. № 1305-ОД, от 06 декабря 2006 г. № 1372-ОД, от 28 марта 2007 г. № 1432-ОД, от 13 августа 2007 г. № 1515-ОД, от 05 мая 2008 г. № 1683-ОД, от 21 ноября 2008 г. № 1783-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1960-ОД, от 20 апреля 2010 г. № 2032-ОД, от 21 апреля 2010 г. № 2033-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2062-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2065-ОД, от 09 декабря 2010 г. № 2131-ОД, от 21 июля 2011 г. № 2216-ОД, от 12 октября 2012 г. № 115-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 10 января 2014 г. № 14-ОД, от 30 марта 2015 г. № 44-ОД, от 08 мая 2015 г. № 56-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 10 июня 2016 г. № 54-ОД, от 08 ноября 2016 г. № 109-ОД, от 28 июня 2017 г. № 67-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 136-ОД) следующие изменения:

1) в подпункте 4¹ пункта 2 статьи 4, пункте 3 статьи 5 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

2) в пункте 4 статьи 6 слова "и учета средств на предоставление" исключить;

3) в статье 6¹ и пункте 1 статьи 7 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" (в редакции от 28 марта 2008 г. № 1649-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1960-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2062-ОД, от 21 июля 2011 г. № 2214-ОД, от 21 июля 2011 г. № 2216-ОД, от 09 ноября 2012 г. № 127-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 30 марта 2015 г. № 44-ОД, от 10 июля 2015 г. № 108-ОД, от 08 ноября 2016 г. № 109-ОД, от 01 декабря 2016 г. № 120-ОД, от 28 июня 2017 г. № 67-ОД) следующие изменения:

1) в подпункте 4¹ пункта 2 статьи 4 и пункте 3 статьи 5 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

2) в пункте 3 статьи 6 слова "и учета средств на предоставление" исключить;

3) в статье 6.1:

в пункте 1 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) в комитет здравоохранения Волгоградской области – полугодовой и годовой отчеты об осуществлении государственных полномочий в утвержденных им формах.";

4) в статье 7:

в пункте 1:

в абзаце первом слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Комитет здравоохранения Волгоградской области (далее также – контрольный орган) контролирует деятельность органов местного самоуправления по осуществлению государственных полномочий, за исключением контроля за использованием предоставленных на эти цели субвенций.";

подпункт 4 пункта 4 после слов "контрольного органа" дополнить словами ", комитета социальной защиты населения Волгоградской области";

в пункте 5:

слова "контрольных органов" заменить словами "контрольного органа";

слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

в пункте 6 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

в пункте 7:

слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

слова "контрольных органов" заменить словами "контрольного органа";

в пунктах 8 – 11 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

в пунктах 12 и 13:

слова "контрольные органы" заменить словами "контрольный орган";

слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

5) в статье 8:

в подпункте 2 пункта 2 слова "по образованию и науки" заменить словами "социальной защиты населения";

в пункте 3 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты населения".

Статья 3

Внести в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства" (в редакции от 28 марта 2008 г. № 1649-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1909-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2166-ОД, от 21 июля 2011 г. № 2216-ОД, от 16 декабря 2011 г. № 2276-ОД, от 04 июня 2012 г. № 55-ОД, от 13 ноября 2012 г. № 140-ОД, от 08 февраля 2013 г. № 9-ОД, от 08 июля 2013 г. № 72-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 24 марта 2015 г. № 32-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 11 мая 2016 г. № 32-ОД) следующие изменения:

1) в абзаце двадцать пятом статьи 5 слово "образования" заменить словами "социальной защиты населения";

2) в статье 6:

в пункте 1:

в абзаце первом слово "образования" заменить словами "социальной защиты населения";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"контролирует и координирует реализацию органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Волгоградской области переданных законом Волгоградской области государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству";

в абзаце седьмом слово "образовательных" исключить;

в абзаце двадцать первом слова ", осуществляющих управление в сфере образования" заменить словами "местного самоуправления";

абзац двадцать второй признать утратившим силу;

в абзаце двадцать третьем слова ", осуществляющими управление в сфере образования" заменить словами "местного самоуправления", слово ", функций" заменить словом "функций";

дополнить абзацами следующего содержания:

"создает и обеспечивает функционирование подведомственных государственных специализированных организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в реабилитации, организаций социального обслуживания;

определяет и осуществляет региональную политику в сфере социальной защиты совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности.";

пункт 3 признать утратившим силу;

3) в абзаце третьем статьи 7 слово "образования" заменить словами "социальной защиты населения".

Статья 4

В абзаце пятом статьи 2 Закона Волгоградской области от 30 марта 2010 г. № 2020-ОД "О патронатном воспитании в Волгоградской области" (в редакции от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 08 мая 2015 г. № 56-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД) слово "образования," исключить.

Статья 5

Внести в Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской области" (в редакции от 11 апреля 2014 г. № 63-ОД, от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 24 марта 2015 г. № 32-ОД, от 01 октября 2015 г. № 166-ОД, от 11 мая 2016 г. № 32-ОД) следующие изменения:

в абзаце третьем части 2 статьи 1, частях 3, 4, 6 и 7 статьи 3, наименовании и частях 1 – 5 статьи 4 и части 1 статьи 5 слово "образования" заменить словами "социальной защиты населения".

Статья 6

В части 11 статьи 47² Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 25 декабря 2017 г. № 127-ОД) слово "образования" заменить словами "социальной защиты населения".

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, за исключением пункта 2 статьи 1 и пункта 2 статьи 2 настоящего Закона, которые вступают в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора
Волгоградской области

24 сентября 2018 года
№ 102-ОД



Е.А.Харичкин